Excelentíssimo Senhor Vereador Anderson Vidal – Vereador Presidente, 

O Município de Manhumirim-MG vem por meio deste comunicar à Câmara 

Municipal de Manhumirim, em resposta ao Requerimento nº 33/2024, que no ano de 2024, 

de janeiro a junho, o município recebeu a importância de R$98.934,18 (noventa e oito mil, 

novecentos e trinta e quatro reais e dezoito centavos), cuja destinação foi para os gastos 

como Jubileu Bom Jesus, Mirante Genésio Bernardino, Parque Sagui da Serra, Praça Pe. 

Júlio Maria, Praça Getúlio Vargas, Pontilhão, trabalho de Educação Patrimonial nas 

Escolas. Esse recurso financeiro é executado pelo FUMPAC (Fundo Municipal de

[...]

multiprofissionais nas áreas jurídica, contábil, de administração e finanças. 

Com essa ausência dos repasses, estamos utilizando recursos próprios do município 

para realização de eventos e estamos também montando a roteirização da cidade com o 

gasto de R$9.900,00 (nove mil e novecentos reais) a serem pagos através do FUMTUR 

com recurso próprio municipal. 

Seguem os comprovantes extraídos da Fundação João Pinheiro em relação às 

transferências do ICMS de 2017 até 2024 repassadas para Manhumirim. 

Sem mais para o momento, na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada